INDICAÇÃO Nº
3934
, DE 2017

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, as providências para assegurar dotação orçamentária à Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” - UNESP, com o fim de que seja garantido o pagamento do 13º salário aos servidores estatutários da Universidade.

JUSTIFICATIVA

Conforme nos foi relatado, em concorrida audiência pública realizada nesta sede do Poder Legislativo, a UNESP se encontra em dificuldades orçamentárias para assegurar o pagamento do 13o salário a seus funcionários estatutários.

Essa demanda já teria sido encaminhada ao Governador pela Reitoria, no início deste semestre, mas até o momento – às vésperas do pagamento do benefício – não há movimentação para garantir os recursos.

Por isso, e considerando as competências legislativas da matéria, é que apresentamos esta indicação, para que as autoridades responsáveis tomem as medidas e garantam os recursos orçamentários
a Unesp.

Eis o que justifica esta propositura.

Sala das Sessões, em

Deputado Carlos Giannazi

SPL - Código de Originalidade: 1000194578 301117 1345